
COD. PRATICA: 2022-001-728  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 714         SEDUTA  DEL   13/07/2022 

 
OGGETTO: Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione 

Umbria (DGR 1761/2002) – Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Nucleo di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici della Regione Umbria (DGR 1761/2002) – Determinazioni.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa. 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge n. 144 del 17 maggio 1999 recante “Misure in materia di investimenti, delega al 
Governo per il riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché 
disposizioni per il riordino degli enti previdenziali” che all’art. 1 prevede l’istituzione presso le 
amministrazioni centrali dello Stato, le regioni e le province autonome dei Nuclei valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici; 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 relativa alla 
"Costituzione di appositi nuclei con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, 
alla valutazione e al monitoraggio degli interventi pubblici"; 
Vista la DGR 1761/2002 con cui la Regione Umbria ha istituito il Nucleo di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici della Regione Umbria, in attuazione dell’art. 1 della Legge 144/2009, 
definendone composizione, funzioni e compiti; 
Vista il DPCM 19 novembre 2014 ad oggetto “Riorganizzazione del Nucleo Tecnico di Valutazione e 
verifica degli Investimenti Pubblici, di cui all’art. 3, comma 5, del Decreto Legislativo 5 dicembre 1997, 
n. 430” è stato modificato l’assetto dei Nuclei di Valutazione a livello centrale, costituendo il Nucleo di 
Valutazione e analisi per la programmazione (NUVAP) presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Politiche di Coesione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare la composizione del “Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici” della 

Regione Umbria, collocato presso la Direzione Risorse, programmazione, cultura e turismo, come 
di seguito indicato: 
• Direttore regionale alla Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura e turismo che è 

“Responsabile del Nucleo”; 
• Servizio Trasparenza anticorruzione, privacy e Ufficio Regionale di statistica che è anche 

Segreteria tecnica del Nucleo; 
• Servizio Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e PNRR; 
• Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE; 
• Servizio Pianificazione e coordinamento Fondi europei e nazionali; 
• Servizio Programmazione generale e negoziata; 
• Servizio Segreteria di Giunta, Attività Legislative, BUR; 

2. di prendere atto che le funzioni di Segreteria tecnica sono svolte dal Servizio Trasparenza 
anticorruzione, privacy e Ufficio Regionale di statistica che fornisce il supporto tecnico alle attività 
di valutazione, svolgendo le attività istruttorie, propedeutiche e complementari all’attività del 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 3 

Nucleo. Il Servizio è anche Referente per la Regione Umbria nell’ambito della Rete dei Nuclei del 
Sistema Nazionale di Valutazione. 

3. di affidare al Nucleo le funzioni di valutazione dei piani, programmi e progetti di maggior rilievo 
predisposti dalle strutture della Giunta regionale; 

4. di dare atto che il Nucleo individuerà le tipologie di piani, programmi e progetti oggetto dell’attività 
di valutazione, sentite anche le Direzioni regionali, nonché le relative metodologie e le modalità 
attraverso le quali dovrà esplicarsi l’attività del Nucleo; 

5. di dare atto che il Nucleo potrà avvalersi dei dirigenti regionali competenti per la specifica materia, 
con funzione meramente consultiva, nonché di tecnici esperti esterni alla struttura selezionati 
anche da specifici albi; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 4 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Umbria 

(DGR 1761/2002) – Determinazioni. 
 
 
I Nuclei regionali per la valutazione e verifica degli investimenti pubblici sono stati istituiti dalla legge 
17 maggio 1999, n.144 per svolgere funzioni tecniche a forte contenuto di specializzazione, con 
particolare riferimento all’assistenza e il supporto tecnico per le fasi di programmazione, formulazione 
e valutazione di documenti di programma, per le analisi di opportunità e fattibilità degli investimenti e 
per la valutazione ex ante di progetti e interventi, tenendo conto in particolare di criteri di qualità 
ambientale e di sostenibilità dello sviluppo ovvero dell'indicazione della compatibilità ecologica degli 
investimenti pubblici. 
 
L’azione dei Nuclei, che operano in tutte le regioni, è diversificata ma ha il fine comune di sostenere le 
attività di programmazione e attuazione degli interventi di policy, con particolare riguardo alle iniziative 
della politica di coesione, attraverso l’organizzazione di conoscenze valutative in modo da 
promuoverne l’utilizzazione e la realizzazione di valutazioni e analisi.  
La rilevanza di tale funzione trova conferma nella previsione di un cofinanziamento nazionale per il 
funzionamento dei Nuclei ed è sostenuta dalle attività della “Rete dei Nuclei” (Rete), prevista dalla 
stessa legge 144/99. 
 
 L’art.1 della legge 144 del 17 maggio 1999, prevede in particolare: 

• la istituzione di Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici presso le 
Amministrazioni centrali e regionali, intesi come unità tecniche di supporto alla 
programmazione, alla valutazione e al monitoraggio degli investimenti pubblici;  

• che i Nuclei operino all'interno delle rispettive amministrazioni' in collegamento con gli uffici di 
statistica ed esprimano adeguati livelli di competenza tecnica ed operativa al fine di poter 
svolgere funzioni tecniche a forte contenuto di specializzazione, con particolare riferimento 
all'assistenza, al supporto tecnico per le fasi di programmazione, formulazione e valutazione di 
documenti di programma. 

 
Con la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 “Costituzione di 
appositi Nuclei con funzioni di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al 
monitoraggio degli investimenti pubblici”, sono state definite le caratteristiche comuni dei nuclei di 
valutazione stabilendo che i Nuclei regionali di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, sono 
costituiti con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione ed al 
monitoraggio degli investimenti pubblici. 
 
La Regione Umbria, in attuazione dell’art. 1 della Legge 144/2009, con DGR 1761/2002 ha istituito il 
Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Umbria, definendone 
composizione, funzioni e compiti. 
 
Con il DPCM 19 novembre 2014 ad oggetto “Riorganizzazione del Nucleo Tecnico di Valutazione e 
verifica degli Investimenti Pubblici, di cui all’art. 3, comma 5, del Decreto Legislativo 5 dicembre 1997, 
n. 430” è stato modificato l’assetto dei Nuclei di Valutazione a livello centrale, costituendo il Nucleo di 
Valutazione e analisi per la programmazione (NUVAP) presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Politiche di Coesione. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 5 

Essendo, dall’anno della sua istituzione intervenute varie riorganizzazioni, ed avendo la DGR 481 del 
20 giugno 2022 attribuito la funzione “Attività del Nucleo regionale di valutazione” e quella di 
“Supporto al Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici” al Servizio “Trasparenza, 
anticorruzione, Privacy e Ufficio regionale di statistica” con decorrenza 20 giugno 2022, si ritiene 
necessario procedere ad aggiornare la composizione del Nucleo, nonché compiti e funzioni. 
 
Composizione del Nucleo regionale  
Il Nucleo regionale, “Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici”, è collocato presso la 
Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura e turismo. 
 
Fanno parte del Nucleo: 

• il Direttore regionale alla Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura e turismo che è 
“Responsabile del Nucleo”; 

• Servizio Trasparenza anticorruzione, privacy e Ufficio Regionale di statistica che è anche 
Segreteria tecnica del Nucleo; 

• Servizio Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e PNRR; 
• Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE; 
• Servizio Pianificazione e coordinamento Fondi europei e nazionali; 
• Servizio Programmazione generale e negoziata; 
• Servizio Segreteria di Giunta, Attività Legislative, BUR; 

 
Le funzioni di segreteria tecnica del Nucleo di valutazione, ai fini dello svolgimento di tutte le attività 
istruttorie di sua competenza, sono svolte dal Servizio Trasparenza anticorruzione, privacy e Ufficio 
Regionale di statistica, che fornisce il supporto tecnico alle attività di valutazione, svolgendo le attività 
istruttorie, propedeutiche e complementari all’attività del Nucleo e raccogliendo il materiale di lavoro 
(dati e informazioni). 
Il Servizio è anche Referente per la Regione Umbria nell’ambito della Rete dei Nuclei del Sistema 
Nazionale di Valutazione. 
 
In relazione agli specifici interventi e/o progetti di investimento da valutare, i componenti del Nucleo di 
valutazione possono essere integrati dai dirigenti regionali competenti per la specifica materia, con 
funzione meramente consultiva, nonché da tecnici esperti esterni alla struttura selezionati anche da 
specifici albi. 
 
Il Nucleo individuerà le tipologie di piani, programmi e progetti oggetto dell’attività di valutazione, 
sentite anche le Direzioni regionali, nonché le relative metodologie e le modalità attraverso le quali 
dovrà esplicarsi l’attività del Nucleo stesso. 

 
Funzioni del Nucleo  
La funzione generale affidata al Nucleo di Valutazione regionale è quella di migliorare il processo di 
programmazione dell'amministrazione. 
 
Le principali attività del Nucleo regionale di valutazione in particolare riguardano: 

• supporto all'attività di definizione ed attuazione degli strumenti di programmazione 
• valutazione dei piani, programmi e progetti di maggior rilievo predisposti dalle strutture della 

Giunta regionale 
• elaborazione e diffusione di analisi, studi, metodi, strumenti, indicatori e basi informative per la 

valutazione di politiche, programmi e progetti 
• partecipazione agli incontri del Sistema Nazionale di Valutazione dei Nuclei 
• partecipazione agli incontri della Rete dei Nuclei 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 6 

• supporto per la predisposizione, aggiornamento e gestione del Piano regionale unitario di 
valutazione; 

• supporto in tema di valutazione e analisi statistica delle politiche di sviluppo territoriali;  
• diffusione del patrimonio di analisi, metodologie e documentazione derivante dalle attività 

istituzionali del Nucleo; 
• supporto alle strutture regionali nelle attività di acquisizione ed elaborazione dei dati di 

monitoraggio (con particolare attenzione agli indicatori fisici di avanzamento e di risultato), di 
redazione di analisi settoriali e territoriali, o su tematiche di particolare rilievo, nella valutazione 
degli impatti economici e sociali dei programmi e progetti attivati; 

• raccordo tra il Valutatore indipendente (laddove previsto) e le strutture operative regionali. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare la composizione del “Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici” della Regione Umbria, collocato presso la Direzione Risorse, programmazione, 
cultura e turismo, come di seguito indicato: 

• Direttore regionale alla Direzione regionale Risorse, programmazione, cultura e turismo che è 
“Responsabile del Nucleo”; 

• Servizio Trasparenza anticorruzione, privacy e Ufficio Regionale di statistica che è anche 
Segreteria tecnica del Nucleo; 

• Servizio Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR e PNRR; 
• Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo FSE; 
• Servizio Pianificazione e coordinamento Fondi europei e nazionali; 
• Servizio Programmazione generale e negoziata; 
• Servizio Segreteria di Giunta, Attività Legislative, BUR; 

2. di prendere atto che le funzioni di Segreteria tecnica sono svolte dal Servizio Trasparenza 
anticorruzione, privacy e Ufficio Regionale di statistica che fornisce il supporto tecnico alle 
attività di valutazione, svolgendo le attività istruttorie, propedeutiche e complementari 
all’attività del Nucleo. Il Servizio è anche Referente per la Regione Umbria nell’ambito della 
Rete dei Nuclei del Sistema Nazionale di Valutazione. 

3. di affidare al Nucleo le funzioni di valutazione dei piani, programmi e progetti di maggior 
rilievo predisposti dalle strutture della Giunta regionale; 

4. di dare atto che il Nucleo individuerà le tipologie di piani, programmi e progetti oggetto 
dell’attività di valutazione, sentite anche le Direzioni regionali, nonché le relative 
metodologie e le modalità attraverso le quali dovrà esplicarsi l’attività del Nucleo; 

5. di dare atto che il Nucleo potrà avvalersi dei dirigenti regionali competenti per la specifica 
materia, con funzione meramente consultiva, nonché di tecnici esperti esterni alla struttura 
selezionati anche da specifici albi; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 7 

di competenza. 
 

Perugia, lì 11/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Paolo Tamagnini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Trasparenza, anticorruzione, privacy e 

Ufficio regionale di statistica 
 

- Mirella Castrichini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/07/2022 IL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2022-001-728 

segue atto n. 714  del 13/07/2022 8 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 
PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/07/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


